14 - S
Número 233

14 de dezembro de 2020

de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de
Retificação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, conjugado com
a alínea b) do n.º 2 e alínea a) do n.º 3 do artigo 2.º, n.º 1 do
artigo 4.º, e n.º 1 do artigo 10.º, todos do Decreto
Regulamentar Regional n.º 41/2020/M, de 9 de outubro, e
da alínea b) do n.º 4 do Despacho Normativo n.º 4/2005, de
18 de abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e
dos Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36,
de 19 de abril de 2005, sob proposta do Diretor Regional da
Saúde, determino o seguinte:

1. Designar em comissão de serviço, o Dr. Paulo

André Gouveia Vieira, Assistente da Carreira
Especial Médica, na área de exercício profissional
de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal
do Serviço de Saúde da Região Autónoma da
Madeira, EPERAM, na qualidade de Delegado de
Saúde Adjunto do Município de Santana, com
funções de mera substituição nas ausências e/ou
impedimentos do Delegado de Saúde do
supramencionado Município.

2. A presente nomeação é feita pelo período de três

anos e produz efeitos reportados a 1 de dezembro
de 2020.

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no

Funchal, aos 11 dias do mês de dezembro de 2020.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL,

Pedro Miguel de Câmara Ramos

Despacho n.º 500/2020

Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, alterado e
republicado pelo Decreto-Lei n.º 135/2013, de 4 de
outubro, objeto da Declaração de Retificação n.º 51/2013,
de 3 de dezembro, que adapta à Região Autónoma da
Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril,
conjugado com a alínea b) do n.º 2 e alínea a) do n.º 3 do
artigo 2.º, n.º 1 do artigo 4.º, e n.º 1 do artigo 10, todos do
Decreto Regulamentar Regional n.º 41/2020/M, de 9 de
outubro, e do n.º 2, ex vi do n.º 3, ambos do Despacho
Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, dos Secretários
Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos Sociais,
publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 19 de abril de
2005, sob proposta do Diretor Regional da Saúde,
determino o seguinte:

1. Designar em comissão de serviço, o Dr. João

Rogério dos Santos Correia, Assistente Graduado
Sénior da Carreira Especial Médica, na área de
exercício profissional de Medicina Geral e
Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde
da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, na

qualidade de Delegado de Saúde do Município do
Porto Santo.

2. A presente nomeação é feita pelo período de três

anos e produz efeitos reportados a 1 de novembro
de 2020.

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no

Funchal, aos 11 dias do mês de dezembro de 2020.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL,

Pedro Miguel de Câmara Ramos

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE,
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES

CLIMÁTICAS

Aviso n.º 699/2020

Torna-se público que, na sequência do procedimento
concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º
e seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
dos artigos 13.º, 18.º, 20.º e 22.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 5/2020/M, de 15 de janeiro, dos artigos 7.º e
8.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de
agosto, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 1-
-A/2020/M, de 31 de janeiro, e da cláusula 6.ª do Acordo
Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro, foi
celebrado a 2 de dezembro de 2020, contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, com
Adalberto José de Freitas Carvalho, autorizado por
despacho de 23 de novembro de 2020 da Secretária
Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações
Climáticas, para ocupação de um posto de trabalho da
carreira e categoria de Técnico Superior, abrangido pelo
Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e
Alterações Climáticas (anteriormente designada Secretaria
Regional do Ambiente e Recursos Naturais), ficando o
trabalhador afeto à Direção Regional do Ordenamento do
Território (anteriormente designada Direção Regional do
Ordenamento do Território e Ambiente), com a
remuneração mensal de €1205,08 correspondente à
constante na 2.ª posição remuneratória da carreira/categoria
de técnico superior e ao nível remuneratório 15 da Tabela
Remuneratória Única, constante do anexo da Portaria
n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada pelo
Decreto-Lei n.º 10-B/2020, de 20 de março, conforme
previsto no Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de
julho, que fixa a estrutura remuneratória da carreira Técnica
Superior, com início no dia 2 de dezembro de 2020.

Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e

Alterações Climáticas, 2 de dezembro de 2020.

O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas

Duarte.Pinto
Realce